
 

 

 

H O T Ă R ÂR E  

 

privind stabilirea salariului de bază pentru funcția contactuală de guard din 

cadrul Serviciului Public de Gospodărire Comunală  

 

     Consiliul Local al comunei Vlădeni, judetul Dâmbovița întrunit în ședința ordinara, 

convocată in data de  18.12.2023 

Având în vedere:  

- H.C.L nr. 37/27.10.2022 privind modificarea și aprobarea organigramei și statului de funcții 

al aparatului de specialitate al primarului comunei Vlădeni, județul Dâmbovița; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Vlădeni, județul Dâmbovița înregistrat sub  nr. 

6955/04.12.2023     ;  

- raportul de specialitate al compartimentului resurse umane înregistrat sub nr. 

6956/04.12.2023 ;  

-    Proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Vlădeni, județul Dâmbovița cu nr.60 

/11.12.2023; 

- Prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice cu modificările și completările ulterioare; 

- H.C.L. nr. 47/06.11.2017 privind aprobarea H.C.L nr.26/2017 privind stabilirea 

coeficienților de salarizare începând cu data de 01.07.2017 cf. Legii nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Vlădeni; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Vlădeni, judeţul 

Dâmbovița; 

      In temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

cu modificările și completările ulterioare adopt următoarea; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă stabilirea salariului de bază pentru funcția contractuală de guard, din 

cadrul Serviciului Public de Gospodărire Comunală. 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

PRIMĂRIA COMUNEI VLĂDENI 
                                          Str. Principală, nr. 152 Tel./Fax: 0345.40.46.79  

Cod fiscal 15651082 
www.primariavladeni.ro; e-mail: contact@primariavladeni.ro 

http://www.primariavladeni.ro/


 

Salariul se va calcula în funcție de gradația deținută de angajat, conform tabelului: 

Funcția Studii Coeficient Salariul 

minim pe 

economie 

2300  H.G. 

nr. 4/2021 

Gradația 0 Gradația 1 

 

Gradația 2 Gradația 3  Gradația 4 Gradația 5 

1 2 3 4 5 6 

5*7,5% 

7 

6*5,0  % 

8 

7*5,0% 

9 

8*2,5% 

10 

9*2,5% 

Guard M/G 1,30 2.300 2.990 3.214 3.375 3.544 3.633 3.724 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform termenelor și prevederilor Legii 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la 

Tribunalul Dâmbovița, secția de contencios administrativ și fiscal. 

Art. 4. Primarul comunei Vlădeni prin Compartimentul buget contabilitate, resurse 

umane va asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 5. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autoritaților și instituțiilor interesate , Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și aducerea 

la cunoștința publică.  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             Contrasemnează                                                                    

    BUTURUGĂ MIHAELA                                                          Secretar general delegat,  

                                                                                                       HOTESCU DANIELA                                

       

 

 

                                                         

 

VLĂDENI                            

 NR .  57 

DATA   18.12.2023 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Vlădeni în şedinţa ordinarã din 18.12.2023 , cu respectarea prevederilor 

art. 139 alin (1) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 11 voturi pentru 0 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 

consilieri locali în funcţie şi 11 consilieri prezenţi la vot. 


